令和７年９月吉日
広島県教育委員会教育長 様
各教育事務所所長・支所長 様
三次市教育委員会教育長 様
各 小 中 学 校 長 様
各 教 育 関 係 者 様

三次市立八次小学校 校長 赤木  実

三次市立八次中学校  校長 竹谷 浩子

2025 年度「リーディング DX スクール（文部科学省）」指定校（八次中学校区）

パナソニック教育財団「2025 年度（第 51 回）実践研究助成」（八次小学校）

広島県教育委員会 令和７年度市町の「学びの変革」チャレンジ加配事業（八次中学校）

令和７年度
八次中学校区小中合同研修（第 7 回みよし結芽人育成研修会）

初秋の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素は本校の教育活動に御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、標記の研修会を次のとおり開催いたします。皆様には、御多用のこととは存じますが、多

数御参加いただき、御指導と御助言を賜りますよう御案内申し上げます。

【小中一貫教育目標】

やつぎを愛し、自律と貢献の志をもった児童生徒の育成

【八次小研究主題】

主体的・対話的で深い学びのある授業づくり

～他者との対話から見方・考え方を働かせ、思考を深める児童の育成～

１  期 日  令和７年１０月２０日 （月） 午後１時２０分～（受付）

２  会 場  三次市立八次小学校（三次市畠敷町１７２５番地１）

３  主 催  三次市立八次小学校・三次市立八次中学校

４  共  催  三次市教育委員会

５  後  援  広島県教育委員会

６  日  程

７  公開授業

８  分科会

分科会 協 議 の 柱 会 場

低学年 ①児童は他者との対話から見方・考え方を働かせ
て思考を深めていたか。

②効果的な ICT の活用によって児童の思考が深
まっていたか。

６年 B 組

中学年 ６年 C 組

高学年 多目的ホール

９  研究発表  三次市立八次小学校  研究主任   黒瀬 真也

10   講   演  広島文教大学 教育学部 教育学科  教授 今崎 浩 様

演題「小中を何でつなぐか」

13：20

～13：45

13：45

～14：30

14：45

～15：00

15：05

～15：40

15：45

～16：35

16：35

～16：40

受付 授業公開
開会行事
研究発表

分科会 講演 閉会行事

(2F多目的ホール) (各教室) (2F多目的ホール) （各会場） (2F多目的ホール)

学年・学級 教科名 単元名 授業者

１年 B 組

算数科

「たしざん」 石田のぞみ

３年Ａ組 「１けたをかけるかけ算」 石田 里美

６年Ａ組 「円の面積」 陸田 良介

【申込み用】

【指導案等用】

11   持 参 物    タブレット型端末、上履き

12   参加申込み  参加を希望される方は、【申込み用】二次元コードを読み取り、

フォームで申し込みをしてください。

13  問い合わせ  三次市立八次小学校    研究主任  黒瀬 真也

〒728‐0006 三次市畠敷町１７２５番地１

            電話番号 （０８２４）6２‐２４８０

            E-mail  yatsugi-e@school.miyoshi.hiroshima.jp

14  連絡事項   当日の指導案やレジュメにつきましては、【指導案等用】二次元

コードを読み取り、当日までに各自印刷してきてください。

（令和７年１０月１５日以降、掲載する予定です。）

mailto:yatsugi-e@school.miyoshi.hiroshima.jp
mailto:yatsugi-e@school.miyoshi.hiroshima.jp